
Организация Объединенных Наций  A/C.4/76/SR.10 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

11 February 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-15352 (R) 

*2115352*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 10-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 22 октября 2021 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Первый (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Словакия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Университет мира (продолжение)* 

Пункт 51 повестки дня: Помощь в деятельности, связанной с разминированием 

(продолжение)* 

Пункт 52 повестки дня: Действие атомной радиации (продолжение)* 

Пункт 53 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях (продолжение)* 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение)* 

Пункт 55 повестки дня: Действия и поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение)* 

Пункт 58 повестки дня: Вопросы, касающиеся информации (продолжение)* 

__________________ 

 * Пункты, которые Комитет постановил рассматривать совместно. 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/76/SR.10 
 

 

2/22 21-15352 

 

Пункт 59 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

  



 
A/C.4/76/SR.10 

 

21-15352 3/22 

 

В отсутствие г-жи Гонсалес Лопес (Сальвадор) 

место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Первый (Словакия). 
 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 50 повестки дня: Университет мира 

(продолжение) (A/76/259) 
 

Пункт 51 повестки дня: Помощь в деятельности, 

связанной с разминированием (продолжение) 

(A/76/283) 
 

Пункт 52 повестки дня: Действие атомной 

радиации (продолжение) (A/76/46) 
 

Пункт 53 повестки дня: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (продолжение) 

(A/76/20) 
 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/76/13, 

A/76/282, A/76/289 и A/76/306) 
 

Пункт 55 повестки дня: Действия и 

поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа 

и других арабов на оккупированных 

территориях (продолжение) (A/76/304 и A/76/333) 
 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) 
 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) 
 

Пункт 58 повестки дня: Вопросы, касающиеся 

информации (продолжение) (A/76/21 и A/76/278) 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/63) 
 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями 

и международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/68) 
 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий 

возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение) 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/68) 
 

1. Г-н Эдбрук (Лихтенштейн) говорит, что меж-

дународное сообщество должно предпринимать уси-

лия, чтобы добиться установления мира и справед-

ливости в несамоуправляющихся территориях, кото-

рые все еще обладают колониальным статусом, и 

окончательно покончить с этим статусом. К перспек-

тивным направлениям деятельности относятся за-

ключение соглашений о проведении референдумов о 

независимости в качестве публичного выражения са-

моопределения, таких как референдум, который дол-

жен состояться 12 декабря 2021 года в Новой Кале-

донии, и дальнейшее участие некоторых территорий 

в работе региональных межправительственных орга-

низаций. Население не должно оставаться колони-

альной собственностью в силу соображений геопо-

литического или военно-стратегического характера. 

Обещание самоопределения, закрепленное в Уставе 

Организации Объединенных Наций, должно быть 

реализовано посредством проведения серьезного от-

крытого диалога о будущем статусе территорий и по-

ощрения свободного и осознанного принятия реше-

ний соответствующими народами согласно нормам 

международного права. 

2. Делегация страны оратора выступает в защиту 

права палестинского народа на самоопределение. 

Аннексия территории или любое решение изменить 

или перенести границу между Израилем и Палести-

ной без явно выраженного согласия обеих сторон, 

равно как и продолжающаяся оккупация палестин-

ских территорий, являются нарушением междуна-

родного права и соответствующих резолюций Со-

вета Безопасности. Необходимо добиться прогресса 

на пути к урегулированию в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств на основе 

международного права и права на самоопределение, 

что является единственным жизнеспособным спосо-

бом достичь устойчивого мира между израильтя-

нами и палестинцами. 

https://undocs.org/ru/A/76/259
https://undocs.org/ru/A/76/283
https://undocs.org/ru/A/76/46
https://undocs.org/ru/A/76/20
https://undocs.org/ru/A/76/13
https://undocs.org/ru/A/76/282
https://undocs.org/ru/A/76/289
https://undocs.org/ru/A/76/306
https://undocs.org/ru/A/76/304
https://undocs.org/ru/A/76/333
https://undocs.org/ru/A/76/21
https://undocs.org/ru/A/76/278
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/63
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68


A/C.4/76/SR.10 
 

 

4/22 21-15352 

 

3. Приветствуя назначение Стаффана де Мистуры 

Личным посланником Генерального секретаря по За-

падной Сахаре, Лихтенштейн надеется, что под его 

началом будут предприняты успешные усилия, кото-

рые приведут к справедливому и долгосрочному по-

литическому решению, согласующемуся с соответ-

ствующими резолюциями Совета Безопасности и 

Уставом. 

4. Специальные политические миссии должны 

продолжать тесно сотрудничать с группами, которые 

недопредставлены на руководящих и авторитетных 

должностях, включая женщин и молодежь. Миссия 

Организации Объединенных Наций по содействию 

Афганистану является примером той жизненно важ-

ной роли, которую система Организации Объединен-

ных Наций должна играть в защите прав человека 

всех женщин и девочек в Афганистане и поддержке 

их полного и беспрепятственного участия в процес-

сах принятия решений. Значительное число специ-

альных политических миссий призваны в той или 

иной мере решать основополагающие вопросы, ка-

сающиеся автономии, самоуправления и самобытно-

сти общин внутри государств. В этом контексте 

необходимо, чтобы там, где возникают вопросы, свя-

занные с внутренним самоопределением, система 

Организации Объединенных Наций признавала их 

существование и решала их в целях предотвращения 

и урегулирования будущих конфликтов между госу-

дарством и соответствующей общиной или между 

различными общинами внутри государства. 

5. Г-н Манало (Филиппины) говорит, что основ-

ные аспекты космической политики Филиппин, из-

ложенные в Законе Филиппин о космосе, сосредото-

чены на следующих шести тематических областях: 

национальная безопасность и развитие; управление 

рисками и климатические исследования; космиче-

ские исследования и разработки; наращивание по-

тенциала космической промышленности; образова-

ние и повышение осведомленности по вопросам кос-

моса; и международное сотрудничество. Недавно 

Филиппины подписали соглашение с Управлением 

по вопросам космического пространства о сотрудни-

честве в стратегических областях, связанных с кос-

мической наукой и техникой. Необходимо принимать 

меры для укрепления роли Комитета по использова-

нию космического пространства в мирных целях как 

ключевой платформы для развития международного 

сотрудничества в области оказания технической по-

мощи развивающимся странам в космической дея-

тельности; укрепления международного сотрудни-

чества в деле исследования космического простран-

ства и его использования в мирных целях; устране-

ния технологического разрыва между развива-

ющимися и развитыми странами путем наращивания 

потенциала и информационно-просветительской де-

ятельности; обеспечения безопасности, надежности 

и устойчивого характера использования и исследова-

ния космического пространства путем более широ-

кого добровольного осуществления Руководящих 

принципов предупреждения образования космиче-

ского мусора; и предотвращения гонки вооружений 

в космическом пространстве с помощью транспа-

рентных мер по укреплению доверия. 

6. Филиппины приветствуют неизменную реши-

мость Генерального секретаря проводить реформы в 

рамках инициативы «Действия в поддержку миро-

творчества». К неделе заседаний высокого уровня 

Генеральной Ассамблеи была приурочена публика-

ция книги, посвященной вкладу Филиппин в опера-

ции в пользу мира Организации Объединенных 

Наций. В соответствии с принятой в Организации 

Объединенных Наций политикой абсолютной нетер-

пимости к сексуальной эксплуатации и сексуальным 

надругательствам и ее подходом, ориентированным 

на интересы жертв, военнослужащие государств-

членов должны проходить полную проверку и под-

готовку до направления в полевые миссии и в состав 

всех воинских подразделений, направляемых в эти 

миссии, должны быть включены национальные сле-

дователи. Организации Объединенных Наций и Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии следует 

активизировать свое сотрудничество в таких обла-

стях, как наращивание потенциала, обмен передо-

вым опытом и расширение участия женщин в миро-

творческой деятельности. 

7. Филиппины приветствуют принятие на основе 

консенсуса резолюции 75/201 Генеральной Ассам-

блеи и резолюции 2558 (2020) Совета Безопасности 

об обзоре миростроительной архитектуры Организа-

ции Объединенных Наций за 2020 год, в которых эти 

органы вновь подчеркнули важность уделения прио-

ритетного внимания деятельности по предотвраще-

нию, устранения коренных причин конфликтов и 

определения стратегий в области миростроительства 

на долгосрочную перспективу с использованием 

надлежащих и устойчивых источников финансиро-

вания. Основным мерилом эффективности операций 

по поддержанию мира должен быть мандат по за-

щите гражданского населения, ключевыми элемен-

тами которого являются защита детей и борьба с сек-

суальными надругательствами. Страны, предостав-

ляющие воинские и полицейские контингенты, 

должны уделять приоритетное внимание защите 

гражданского населения, используя все необходи-

мые средства в соответствии с Уставом Организации 

Объединенных Наций, мандатами миссий и 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/201
https://undocs.org/ru/S/RES/2558(2020)


 
A/C.4/76/SR.10 

 

21-15352 5/22 

 

применимыми нормами международного права. 

Учебная подготовка перед развертыванием должна 

быть ориентирована на решение проблем конкрет-

ной страны, и следует прикладывать больше усилий 

к политическому урегулированию конфликтов на 

местном уровне, которое должно сопровождаться 

усилиями Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира. Обеспечение безопасности ми-

ротворцев является одним из приоритетов. Важно 

располагать правилами применения вооруженной 

силы, которые приведены в соответствие с реальной 

обстановкой. На всех уровнях и на руководящих 

должностях должно быть больше женщин-миро-

творцев, и во всех аспектах деятельности по поддер-

жанию мира необходимо учитывать гендерную про-

блематику. 

8. Специальные политические миссии служат не 

только для урегулирования краткосрочных кризисов, 

но и являются элементом подхода к сохранению 

мира, и поэтому они должны быть в большей сте-

пени ориентированы на предотвращение конфликтов 

и посредничество и предусматривать привлечение 

ключевых заинтересованных сторон на каждом 

этапе. Филиппины по-прежнему поддерживают ре-

комендации Консультативного комитета по админи-

стративным и бюджетным вопросам в отношении 

мер по совершенствованию механизмов финансиро-

вания и поддержки специальных политических мис-

сий, включая создание специального счета. Для осу-

ществления всего спектра мероприятий, касаю-

щихся вопросов мира, требуются надежные меха-

низмы наращивания потенциала и достаточная фи-

нансовая поддержка. 

9. Филиппины поддерживают глобальную комму-

никационную стратегию Организации Объединен-

ных Наций и работу Департамента глобальных ком-

муникаций и Комитета по информации по освеще-

нию трех основных направлений деятельности, ко-

торыми являются мир и безопасность, развитие и 

права человека. Государствам-членам и наблюдате-

лям в партнерстве с такими основными заинтересо-

ванными сторонами, как гражданское общество, 

частный сектор и средства массовой информации, 

следует продолжать использовать информационный 

потенциал в деле содействия миру, инклюзивности и 

развитию. Любая информация, публикуемая Органи-

зацией Объединенных Наций, должна быть надлежа-

щим образом обоснована, и государствам-членам 

должна быть предоставлена возможность высказы-

вать свою точку зрения в духе транспарентности и 

беспристрастности. 

10. Г-н Хмуд (Иордания) говорит, что мир, без-

опасность и стабильность не воцарятся на Ближнем 

Востоке до тех пор, пока вопрос о Палестине  — цен-

тральный вопрос для данного региона — остается 

нерешенным. Война в Газе в мае 2021 года проде-

монстрировала, что сложившаяся ситуация является 

неприемлемой и что единственный способ разорвать 

порочный круг насилия — это урегулирование в со-

ответствии с принципом сосуществования двух гос-

ударств, предусматривающее создание независи-

мого и суверенного палестинского государства в гра-

ницах по состоянию на 4 июня 1967 года со столи-

цей в Восточном Иерусалиме, живущего бок о бок с 

Израилем в мире и безопасности.  

11. Нарушения, совершенные Израилем в мечети 

Аль-Акса/комплексе Харам-аш-Шариф, являются 

провокацией в отношении всех мусульман и будут 

иметь серьезные последствия во всем мире. Весь 

этот комплекс является местом поклонения исклю-

чительно для мусульман, а иорданское Управление 

по делам вакуфов Иерусалима и мечети Аль-Акса яв-

ляется единственной организацией, юридически от-

ветственной за управление Харам-аш-Шарифом и 

регулирование порядка входа и выхода до тех пор, 

пока Иерусалим остается оккупированным Израи-

лем. Иордания будет и далее работать в целях сохра-

нения исторического и правового статус-кво Иеруса-

лима и его исламских и христианских святынь, хра-

нителем которых она является. 

12. Иордания привержена усилиям, направленным 

на мобилизацию международной политической и 

финансовой поддержки в интересах Ближневосточ-

ного агентства Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (БАПОР), с тем чтобы оно могло и далее 

предоставлять для 5,5 миллиона палестинских бе-

женцев жизненно важные услуги, тем самым под-

держивая их право на достойную жизнь. БАПОР 

должно продолжать выполнять свой мандат до тех 

пор, пока в соответствии с международным правом 

и согласованными параметрами не будет найдено 

справедливое и долгосрочное решение вопроса о па-

лестинских беженцах. Попытки распустить 

Агентство направлены также на то, чтобы стереть 

национальную идентичность палестинских бежен-

цев, с которой неразрывно связан мандат БАПОР, и 

помешать палестинскому народу реализовать свое 

право на самоопределение. Такие действия будут 

приводить к разжиганию конфликта и подрывать ре-

шение, предусматривающее сосуществование двух 

государств. Иордания и Швеция готовятся созвать 

международную конференцию для мобилизации 



A/C.4/76/SR.10 
 

 

6/22 21-15352 

 

финансовой и политической поддержки БАПОР в 

ноябре 2021 года. 

13. Иордания приветствует конструктивные дей-

ствия Марокко, которое выступило с инициативой о 

предоставлении автономии, стремясь обеспечить 

окончательное политическое урегулирование во-

проса о Сахаре. Правительство страны оратора одоб-

ряет эту инициативу как серьезный и реалистичный 

механизм, учитывающий специфику региона и суве-

ренитет и территориальную целостность Марокко. 

Эта инициатива согласуется с Уставом Организации 

Объединенных Наций и ее соответствующими резо-

люциями. Высокой оценки заслуживают меры, при-

нимаемые Марокко для повышения уровня жизни 

сахарского населения, предоставления ему доступа 

к ресурсам региона и борьбы с пандемией 

COVID-19. Иордания также приветствует вклад Ге-

нерального секретаря в обеспечение успеха полити-

ческого процесса и назначение им нового Личного 

посланника. 

14. Иорданские миротворцы на протяжении уже 

долгого времени профессионально и дисциплиниро-

ванно выполняют свои обязанности, демонстрируя 

высокий уровень компетентности и готовности. Для 

решения сложных задач, стоящих перед операциями 

в пользу мира Организации Объединенных Наций, 

миссии должны обладать четкими, реалистичными и 

выполнимыми мандатами, получать надлежащее фи-

нансирование и укомплектовываться подготовлен-

ным персоналом. Важную роль играет трехсторон-

нее сотрудничество между Советом Безопасности, 

Секретариатом и странами, предоставляющими во-

инские контингенты. 

15. Г-н Мохаммед Монвар Хоссейн (Бангладеш) 

говорит, что его страна высоко оценивает вклад Уни-

верситета мира в продвижение культуры мира, в 

частности введение трех новых курсов в период пан-

демии. 

16. Делегация страны оратора приветствует 

успешное проведение шестьдесят четвертой сессии 

Комитета по использованию космического про-

странства в мирных целях, несмотря на проблемы, 

вызванные пандемией, и приветствует план осу-

ществления Повестки дня «Космос-2030». Бангла-

деш запустила свой первый спутник связи «Банга-

бандху I» и готовится к запуску еще одного спут-

ника. 

17. БАПОР выполняло неоценимую работу во 

время пандемии, несмотря на ее негативное воздей-

ствие на привлечение финансовых средств и мобиль-

ность, препятствовавшее предоставлению основных 

услуг. Бангладеш продолжит вносить свой вклад и 

настоятельно призывает международное сообщество 

обеспечить устойчивое и предсказуемое финансиро-

вание БАПОР. 

18. Несмотря на принимавшиеся на протяжении 

десятилетий усилия по защите прав палестинского 

народа, из-за пандемии и эскалации насилия ситуа-

ция ухудшилась. Блокада Газы продолжается уже 

пятнадцатый год. Неспособность обеспечить при-

влечение к ответственности израильской оккупиру-

ющей державы за ее агрессию и незаконную дея-

тельность привела к возникновению условий для но-

вых нарушений прав человека. Бангладеш все так же 

решительно поддерживает идею создания независи-

мого, жизнеспособного, территориально единого и 

суверенного палестинского государства со столицей 

в Восточном Иерусалиме в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств в пределах 

границ, существовавших до 1967 года. 

19. Пандемия повлекла за собой новые проблемы 

для операций Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира, в том числе в отношении рота-

ции персонала; однако, перебои были сведены к ми-

нимуму благодаря своевременным мерам и ком-

плексному подходу всех компетентных департамен-

тов Организации Объединенных Наций. Как страна, 

предоставляющая наиболее многочисленные воин-

ские и полицейские контингенты, Бангладеш будет 

продолжать участвовать в решении проблем, осо-

бенно тех, которые сказываются на защищенности и 

безопасности миротворцев. 

20. Успешная реализация стратегии цифровизации 

миротворческой деятельности Организации Объеди-

ненных Наций обеспечит использование в миротвор-

ческой деятельности новаторских, основанных на 

данных и технологичных подходов. В соответствии 

со своими обязательствами, связанными с экологи-

ческим менеджментом на местах, Бангладеш при 

участии Департамента оперативной поддержки 

установит солнечную батарею в Южном Судане, а 

также надеется на дальнейшее сотрудничество в 

этой области. 

21. Бангладеш будет и дальше работать над эффек-

тивной реализацией повестки дня по вопросу о жен-

щинах и мире и безопасности и стремится к дости-

жению поставленной Организацией Объединенных 

Наций цели по увеличению числа женщин в составе 

операций по поддержанию мира. Делегация страны 

оратора надеется, что государства, которые примут 

участие в предстоящей Конференции Организации 

Объединенных Наций на уровне министров по во-

просам поддержания мира, возьмут на себя ощути-

мые обязательства в отношении повышения общей 



 
A/C.4/76/SR.10 

 

21-15352 7/22 

 

эффективности операций Организации Объединен-

ных Наций по поддержанию мира.  

22. Специальные политические миссии остаются 

центральным элементом работы Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию международного 

мира и безопасности. Такие тематические вопросы, 

как женщины и мир и безопасность, продвижение 

региональных подходов к миру и безопасности и ми-

ростроительство и сохранение мира, имеют решаю-

щее значение для успеха таких миссий, которые про-

должили свою работу, несмотря на многочисленные 

трудности, в том числе вызванные пандемией.  

23. Делегация страны оратора выражает надежду 

на то, что новый Специальный посланник Генераль-

ного секретаря по Мьянме будет опираться на уже 

проделанную работу по обеспечению безопасного, 

достойного и добровольного возвращения рохинджа 

в Мьянму на устойчивой основе. 

24. В прошлом году Департамент глобальных ком-

муникаций наряду с прочими примерами прекрас-

ной работы провел кампанию «Проверено» по про-

тиводействию дезинформации, касающейся корона-

вирусной инфекции (COVID-19). Следует укреплять 

потенциал информационных центров Организации 

Объединенных Наций, работа которых включает по-

ощрение многоязычия. 

25. Бангладеш будет и дальше поддерживать ра-

боту Специального комитета по деколонизации и 

напоминает, что управляющие державы несут ответ-

ственность за содействие развитию жителей этих 

территорий в политической, экономической, соци-

альной и образовательной сферах. 

26. Г-н Найек (Маврикий) говорит, что Маврикий 

выражает солидарность с народами оставшихся не-

самоуправляющихся территорий, которые не могут 

осуществить свое право на самоопределение. Всякая 

попытка нарушить территориальную целостность 

страны несовместима с целями и принципами Устава 

Организации Объединенных Наций. Колониализм 

был основан на завоевании, эксплуатации, порабо-

щении и насильственном переселении.  

27. БАПОР предоставляет палестинским беженцам 

ценные гуманитарные и основные услуги в области 

здравоохранения и образования. Агентство следует 

и далее поддерживать и укреплять до тех пор, пока 

не будет достигнуто справедливое и долгосрочное 

решение проблемы бедственного положения пале-

стинских беженцев согласно нормам международ-

ного права и соответствующим резолюциям Органи-

зации Объединенных Наций. 

28. Делегация страны оратора приветствует назна-

чение нового Личного посланника по Западной Са-

харе и надеется на возобновление переговорного 

процесса для достижения справедливого и долго-

срочного политического решения, которое обеспе-

чит самоопределение народа Западной Сахары, а 

также мирное и процветающее будущее.  

29. Соединенное Королевство отторгло архипелаг 

Чагос от территории Маврикия, грубо нарушив 

нормы международного права и принципы и цели 

Устава Организации Объединенных Наций. Жители 

архипелага Чагос были насильственно перемещены 

и на систематической основе лишаются возможно-

сти вернуться на родину своих предков. В своем кон-

сультативном заключении от 25 февраля 2019 года 

Международный Суд подтвердил, что деколониза-

ция Маврикия не была проведена в соответствии с 

правом на самоопределение и что дальнейшее 

управление архипелагом Чагос со стороны Соеди-

ненного Королевства представляет собой противо-

правное деяние, влекущее за собой международную 

ответственность этого государства. Суд постановил, 

что Соединенное Королевство обязано как можно 

скорее отказаться от управления архипелагом Чагос. 

После вынесения Судом консультативного заключе-

ния и принятия Генеральной Ассамблеей резолю-

ции 73/295 Секретариат выпустил пересмотренную 

карту, на которой архипелаг Чагос четко обозначен 

как часть территории Маврикия. 28 января 2021  года 

специальная камера Международного трибунала по 

морскому праву, созданная для рассмотрения спора 

о делимитации морской границы между Мальдив-

скими Островами и Маврикием, подтвердила суве-

ренитет Маврикия над архипелагом Чагос на осно-

вании определения Международного Суда. На два-

дцать седьмом Всемирном почтовом конгрессе Все-

мирный почтовый союз принял решение, согласно 

которому его Международное бюро должно при-

знать архипелаг Чагос неотъемлемой частью Маври-

кия и отныне не признавать почтовых операторов, 

действовавших на острове Диего-Гарсия. При-

скорбно, что ценности и принципы Организации 

Объединенных Наций подрываются одной из тех са-

мых стран, которые участвовали в их формулирова-

нии. Делегация страны оратора огорчена тем, что 

Соединенное Королевство не прекратило незаконное 

управление архипелагом Чагос, как того требует ре-

золюция 73/295. Она благодарит государства-члены 

за их поддержку в обеспечении того, чтобы нормы 

международного права и принципы правосудия при-

менялись в равной степени ко всем государствам.  

https://undocs.org/ru/A/RES/73/295
https://undocs.org/ru/A/RES/73/295


A/C.4/76/SR.10 
 

 

8/22 21-15352 

 

30. Г-н Рай (Непал) говорит, что колонизация и 

иностранное господство, под каким бы предлогом 

они ни осуществлялись, противоречат основопола-

гающим принципам Устава Организации Объеди-

ненных Наций, Всеобщей декларации прав человека 

и Декларации о деколонизации. Заинтересованным 

сторонам следует начать ориентированный на ре-

зультат диалог, чтобы ускорить обретение независи-

мости оставшимися несамоуправляющимися терри-

ториями. 

31. Космическая наука и технологии могут стать 

бесценными инструментами для содействия дости-

жению целей в области устойчивого развития. Непал 

с надеждой ожидает реализации Повестки дня «Кос-

мос-2030». С учетом того, что использование кос-

моса открывает широкие возможности, всем стра-

нам должен быть предоставлен равный доступ к ис-

следованию и использованию космических ресур-

сов. Для того чтобы наименее развитые страны, раз-

вивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, и 

малые островные развивающиеся государства не 

были лишены возможности пользоваться преимуще-

ствами космических технологий, необходимо осу-

ществлять передачу технологий. 

32. Департамент глобальных коммуникаций заслу-

живает высокой оценки за реализацию первой все-

объемлющей коммуникационной стратегии Органи-

зации и за его роль в распространении информации 

с опорой на имеющиеся данные, в особенности о 

пандемии COVID-19, и противодействии распро-

странению ложной информации в рамках инициа-

тивы «Проверено». Делегация страны оратора при-

зывает Департамент особо отметить вклад отдель-

ных стран, предоставляющих воинские и полицей-

ские контингенты, в обеспечение международного 

мира и безопасности. Она высоко оценивает работу 

информационных центров Организации Объединен-

ных Наций по публикации информации на 123  язы-

ках, в том числе в таких форматах, как шрифт Брайля 

и непальский жестовый язык. 

33. Непал входит в число стран, предоставляющих 

наиболее многочисленные воинские контингенты: 

он направил более 151 000 миротворцев, которые с 

честью несут службу в более чем 50 миссиях. Мно-

гие люди отдали свои жизни и сотни миротворцев 

получили ранения, служа благородному делу обес-

печения международного мира и безопасности. С по-

явлением нетрадиционных и асимметричных угроз, 

исходящих от преступников и террористов, обста-

новка в зонах конфликтов стала более нестабильной, 

сложной и проблематичной. Охрана и безопасность 

миротворцев Организации Объединенных Наций 

ставится под угрозу из-за нечеткости мандатов, 

недостаточности ресурсов и отсутствия технических 

средств. Кроме того, пандемия COVID-19 продемон-

стрировала необходимость срочного наращивания 

медицинского потенциала. Непал поддерживает 

инициативы «Действия в поддержку миротворче-

ства» и «Действия в поддержку миротворчества 

плюс», а также недавно принятую стратегию цифро-

визации миротворческой деятельности Организации 

Объединенных Наций. 

34. Для разрешения конфликтов необходимы ин-

клюзивные политические процессы, инициирован-

ные самими гражданами; сохранение мира возможно 

только тогда, когда будут устранены коренные при-

чины конфликта, в первую очередь бедность, изоля-

ция, неравенство и отсутствие справедливости. 

Непал поддерживает нормативную базу для защиты 

гражданского населения и интеграции компонентов 

миростроительства на всех уровнях операций в 

пользу мира. Успешное поддержание мира требует 

согласованных и скоординированных усилий со сто-

роны Совета Безопасности, принимающей страны, 

cтран, предоставляющих воинские и полицейские 

контингенты, региональных организаций и Секрета-

риата для разработки четко определенных, прагма-

тических и выполнимых мандатов, направленных на 

решение конкретных задач. Страны, предоставляю-

щие воинские и полицейские контингенты, должны 

быть на сбалансированной, справедливой и равно-

правной основе представлены на руководящих 

должностях в Секретариате и полевых миссиях.  

35. Непал ценит усилия специальных политиче-

ских миссий в поддержку государств-членов в деле 

предотвращения и урегулирования конфликтов и пе-

рехода к прочному миру. Такие миссии внесли цен-

ный вклад в урегулирование сложных ситуаций в 

плане безопасности и гуманитарных ситуаций, в том 

числе в Афганистане, Ираке и Ливии. Для их эффек-

тивного функционирования необходимо предостав-

ление финансовых средств на устойчивой основе.  

36. Г-н Фатах (Ирак) говорит, что роль БАПОР, ко-

торое с 1949 года предоставляет важнейшие услуги 

палестинским беженцам, выходит за рамки предо-

ставления гуманитарной помощи. Агентство явля-

ется законным средством защиты от планов оккупи-

рующей державы предать забвению вопрос о пале-

стинских беженцах. Его совместный гуманитарно-

правовой подход является свидетельством мораль-

ной и правовой ответственности международного 

сообщества за прекращение оккупации палестин-

ской территории и признание Государства Пале-

стина в качестве независимого государства. С уче-

том трудностей, с которыми сталкивается Агентство, 

делегация страны оратора призывает государства-



 
A/C.4/76/SR.10 

 

21-15352 9/22 

 

члены увеличить свою помощь БАПОР, чтобы оно 

могло выполнять свой мандат до тех пор, пока не бу-

дет достигнуто справедливое и долгосрочное реше-

ние вопроса о Палестине. 

37. Будучи государством — участником Конвенции 

о запрещении применения, накопления запасов, про-

изводства и передачи противопехотных мин и об их 

уничтожении (Оттавская конвенция), Ирак не произ-

водит, не применяет наземные мины, не осуществ-

ляет торговлю ими и не экспортирует их и выступает 

за создание мирной среды, свободной от мин. Более 

20 млн наземных мин, установленных в Ираке, пред-

ставляют собой серьезное препятствие для развития, 

а также для расширения городов, демографического 

роста и строительства инфраструктуры. Правитель-

ство страны оратора работает над созданием меха-

низмов и разработкой национальной стратегии в 

партнерстве с Программой развития Организации 

Объединенных Наций, Службой Организации Объ-

единенных Наций по вопросам деятельности, свя-

занной с разминированием, и Детским фондом Ор-

ганизации Объединенных Наций. Ирак также рабо-

тает над подготовкой экспертов по контролю каче-

ства и предоставлением лицам, пострадавшим от 

наземных мин, медицинской помощи и услуг по ре-

абилитации и протезированию конечностей.  

38. Операции по поддержанию мира являются од-

ним из главных инструментов Организации для вы-

полнения ее основных функций. Внося значитель-

ный вклад в области превентивной дипломатии, спе-

циальные политические миссии поддерживают 

национальные и региональные усилия по укрепле-

нию международного мира и безопасности. Ирак це-

нит усилия Миссии Организации Объединенных 

Наций по оказанию содействия Ираку (МООНСИ) и 

страновой группы Организации Объединенных 

Наций в области гуманитарного реагирования, под-

держки национальных усилий по борьбе с террориз-

мом и проведения выборов. МООНСИ играет вспо-

могательную роль в содействии миростроительству, 

поддержке государственных институтов и урегули-

ровании нерешенных вопросов в интересах укрепле-

ния благого управления и развития потенциала для 

достижения целей в области устойчивого развития. 

По этим причинам Ирак обратился с просьбой о про-

длении мандата МООНСИ. Специальные политиче-

ские миссии должны строго следовать Уставу Орга-

низации Объединенных Наций и нормам междуна-

родного права и выполнять свои конкретные ман-

даты, обеспечивая уважение национального сувере-

нитета и территориальной целостности принимаю-

щих стран. 

39. Подчинение народов иностранному господству 

противоречит Всеобщей декларации прав человека и 

Уставу Организации Объединенных Наций. В этой 

связи деколонизация должна оставаться приоритет-

ным вопросом в повестке дня Организации Объеди-

ненных Наций до тех пор, пока не будет предостав-

лена независимость всем народам, живущим под ко-

лониальным владычеством, или пока управляющие 

державы и народы несамоуправляющихся террито-

рий не достигнут соглашения о взаимоприемлемой 

форме управления. 

40. Г-н Саббаг (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что правительство его страны продолжает 

поддерживать палестинский народ в его борьбе за 

возвращение своей земли, создание независимого 

государства Палестина со столицей в Иерусалиме, 

полноправное членство в Организации Объединен-

ных Наций и обеспечение возвращения всех пале-

стинских беженцев на родину согласно нормам меж-

дународного права и соответствующим резолюциям 

Организации Объединенных Наций. Сирийская 

Арабская Республика будет и дальше требовать воз-

вращения всей территории сирийских Голан, окку-

пированных в 1967 году. Все меры, принятые Изра-

илем, оккупирующей державой, для изменения де-

мографического состава и насаждения своих законов 

и власти на оккупированных сирийских Голанах, яв-

ляются недействительными и не имеют международ-

ной юридической силы. 

41. Израиль продолжает безнаказанно нарушать 

нормы международного права и резолюции Органи-

зации Объединенных Наций на оккупированных 

арабских территориях. Недавний стремительный 

рост числа случаев нарушения со стороны оккупи-

рующей державы представляет угрозу региональ-

ному миру и безопасности. В октябре 2021 года, 

грубо нарушив Соглашение 1974 года о разъедине-

нии израильских и сирийских войск и соответствую-

щие резолюции Организации Объединенных Наций, 

израильские оккупационные власти убили сирий-

ского борца за свободу Мадхата Салиха ас-Салиха на 

оккупированных сирийских Голанах, когда он воз-

вращался в свой дом в Айн-эт-Тине. Премьер-ми-

нистр израильского образования заявил о своем 

намерении построить новые поселения на землях 

оккупированных сирийских Голан, провести конфе-

ренцию, посвященную стратегическому региональ-

ному экономическому развитию, в поселении 

Хаспин на руинах сирийской деревни Хасфайн и 

увеличить численность поселенцев с 40 000 до 

100 000 человек в стремлении изменить демографи-

ческий состав оккупированных сирийских Голан. 

Израильские оккупационные силы ворвались в 



A/C.4/76/SR.10 
 

 

10/22 21-15352 

 

деревню Мадждаль-Шамс и арестовали сирийского 

гражданина Сулеймана Аввада в его собственном 

доме после того, как его семья выразила протест 

против строительства поселений в Мадждаль-

Шамсе, Айн-Кунье, Букъате и Масъаде в рамках про-

екта по возведению ветряных турбин, которое повле-

чет за собой вред здоровью жителей Голан и окружа-

ющей среде. 

42. Сирийская Арабская Республика самым реши-

тельным образом осуждает поведение Израиля и 

подчеркивает, что Голаны являются и останутся си-

рийскими и арабскими и однажды будут возвращены 

на родину, в Сирию. Сирийское население оккупиро-

ванных сирийских Голан будет продолжать реши-

тельно противостоять израильской практике оккупа-

ции, оставаться на своей земле и реализовать свое 

стремление к полному освобождению.  

43. Отказ от поддержки или признания израиль-

ской оккупации является важным шагом на пути к 

ликвидации оккупации. В этой связи делегация 

страны оратора приветствует адресованные Верхов-

ному комиссару Организации Объединенных Наций 

по правам человека рекомендации обновлять базы 

данных о предприятиях, участвующих в поселенче-

ской деятельности на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и на 

оккупированных сирийских Голанах, и доносить ин-

формацию об этих обновлениях до сведения обще-

ственности, как это предусмотрено в резолю-

ции 31/36 Совета по правам человека. 

44. БАПОР было создано в 1948 году как времен-

ное учреждение, которое будет действовать до тех 

пор, пока палестинский народ не сможет вернуться 

на свою родину. Однако судьба палестинских бежен-

цев долгое время находилась в зависимости от 

стран-доноров и политических споров. Тяжелые эко-

номические условия, в которых Сирия находилась в 

течение десятилетия во время террористической 

войны, наряду с принудительными мерами, введен-

ными в ее отношении некоторыми государствами, 

снизили ее способность обеспечить палестинских 

беженцев средствами для достойной жизни, как это 

было на протяжении десятилетий до войны. Кроме 

того, в результате террористической деятельности 

была разрушена значительная часть инфраструк-

туры ряда лагерей беженцев, включая лагерь Ярмук. 

Эти лагеря, а также штаб-квартира БАПОР должны 

быть восстановлены как можно скорее, чтобы 

Агентство могло возобновить предоставление услуг 

в Сирии. 

45. Попытки оккупирующей державы и некоторых 

других государств ослабить БАПОР не отменят 

существование 5,7 миллиона палестинских бежен-

цев, зарегистрированных Агентством, или их прав, 

закрепленных в международном праве. Попытки 

прекратить финансирование деятельности БАПОР 

приведут лишь к региональному гуманитарному 

кризису и кризису в плане безопасности.  

46. Г-жа Меалеа Хенг (Камбоджа) говорит, что ее 

страна решительно поддерживает усилия Генераль-

ного секретаря по укреплению операций по поддер-

жанию мира, в том числе в рамках инициативы 

«Действия в поддержку миротворчества плюс». За 

предыдущие 15 лет Камбоджа направила более 

7500 военнослужащих, 419 из которых — женщины, 

для участия в миротворческих миссиях в девяти 

странах. Некоторые из этих военнослужащих по-

жертвовали собственной жизнью в ходе миссий. Не-

смотря на проблемы, с которыми сталкивается Кам-

боджа в связи с пандемией COVID-19, она продол-

жает придавать особое значение своему участию в 

операциях по поддержанию мира и выступает в 

пользу повестки дня по вопросу о женщинах и мире 

и безопасности. 

47. Вакцины против COVID-19 должны быть в рав-

ной степени физически и финансово доступными 

для всех стран в качестве глобального обществен-

ного блага. Пандемия затронула все сферы жизни, 

включая проведение операций Организации Объеди-

ненных Наций по поддержанию мира, на которых 

сказались сбои в производственно-сбытовых цепоч-

ках и осуществлении мероприятий по развертыва-

нию и ротации войск. В этой связи необходимо при-

ложить все усилия для того, чтобы операции по под-

держанию мира могли продолжать выполнять свои 

мандаты. Воинские контингенты должны придержи-

ваться соответствующих руководящих принципов и 

стандартов безопасности, а все заразившиеся виру-

сом должны иметь доступ к надлежащей медицин-

ской помощи. 

48. Должны быть определены ясные, реалистич-

ные и выполнимые миротворческие мандаты, под-

крепленные достаточными ресурсами. В них 

должны быть четко и ясно определены роли и обя-

занности всех ключевых субъектов и учтены во-

просы защиты гражданских лиц. Для обеспечения 

эффективности операций миротворческий персонал 

должен проходить надлежащую подготовку перед 

развертыванием, в ходе миссии и после развертыва-

ния, получать надежную полевую поддержку и до-

ступ к современным технологиям.  

49. Г-н Хамамото (Япония) говорит, что, несмотря 

на значительный прогресс, включая неуклонное уни-

чтожение запасов и сокращение площади минных 

https://undocs.org/ru/A/HRC/RES/31/36


 
A/C.4/76/SR.10 

 

21-15352 11/22 

 

полей в большинстве затронутых стран, наземные 

мины продолжают представлять угрозу местному 

населению. Обладая опытом и технологиями в обла-

сти деятельности, связанной с разминированием, 

Япония активно содействует достижению установ-

ленной на международном уровне цели — положить 

конец этому злу. В 2020 году Япония оказала помощь 

21 стране и региону в сотрудничестве со Службой 

Организации Объединенных Наций по вопросам де-

ятельности, связанной с разминированием, другими 

международными организациями и неправитель-

ственными организациями. 

50. Япония высоко оценивает публикацию доклада 

Научного комитета Организации Объединенных 

Наций по действию атомной радиации за 2020 год об 

уровнях и последствиях радиационного облучения в 

результате аварии на атомной электростанции «Фу-

кусима-1» (A/76/46, глава III, раздел B). Япония уже 

давно глубоко привержена идее ядерной безопасно-

сти и еще более укрепилась в своей позиции после 

ядерной аварии в 2011 году. 

51. С учетом растущего числа участников космиче-

ской деятельности важно, чтобы каждая страна про-

являла ответственный подход при осуществлении 

космической деятельности для обеспечения безопас-

ности, надежности, устойчивости и стабильности 

космического пространства. В этом контексте Япо-

ния приветствует прогресс, достигнутый в ходе об-

суждений на сессии Комитета по использованию 

космического пространства в мирных целях 

2021 года. Япония является активным участником 

международного сотрудничества в области мирного 

использования космического пространства, в том 

числе в плане пилотируемых космических полетов, 

космических исследований и науки и дистанцион-

ного зондирования. Япония стала инициатором сов-

местного проекта с Управлением по вопросам кос-

мического пространства в области космического 

права для новых участников космической деятельно-

сти в целях оказания поддержки странам Азиатско-

Тихоокеанского региона в разработке национального 

космического законодательства. 

52. БАПОР играет важнейшую роль в укреплении 

мира и стабильности на Ближнем Востоке и оказа-

нии помощи палестинским беженцам в полной реа-

лизации их потенциала, в том числе посредством 

предоставления базовых услуг, таких как медико-са-

нитарное обслуживание и обеспечение возможно-

стей для получения средств к существованию. 

БАПОР продемонстрировало свою приверженность 

реформированию своей деятельности и структуры 

управления в целях повышения эффективности, 

транспарентности и подотчетности, и важно, чтобы 

Агентство сохраняло свой нейтральный статус. В 

2021 году Япония выделила БАПОР 40,9 млн долл. 

США и пожертвовала еще 5,3 млн долл. США в це-

лях повышения уровня продовольственной безопас-

ности среди палестинских беженцев в ответ на эска-

лацию военных действий в секторе Газа в мае 

2021 года. 

53. Cтрана оратора сохраняет приверженность уре-

гулированию в соответствии с принципом сосуще-

ствования двух государств на основе соответствую-

щих резолюций Совета Безопасности и согласован-

ных на международном уровне параметров. Япония 

приветствует режим прекращения огня, который со-

храняется с мая, но по-прежнему обеспокоена ситу-

ацией на местах, актами насилия, совершаемыми 

обеими сторонами, а также продолжающейся посе-

ленческой деятельностью, разрушением палестин-

ских домов и изгнанием палестинцев с территорий 

на Западном берегу. Решение может быть достигнуто 

только путем переговоров и усилий по укреплению 

доверия между сторонами. Япония приветствует не-

давние контакты на высоком уровне между двумя 

сторонами и меры, принятые Израилем для ослабле-

ния ограничений на доступ в Газу. Она будет продол-

жать содействовать достижению экономической са-

мообеспеченности Палестины через собственные 

инициативы, такие как «Коридор мира и процвета-

ния». 

54. Япония приветствует продолжающиеся усилия 

Секретариата в связи с инициативой «Действия в 

поддержку миротворчества плюс» и подчеркивает 

особую важность наращивания потенциала. В рам-

ках программы трехстороннего партнерства Органи-

зации Объединенных Наций Япония обеспечивает 

инженерную и медицинскую подготовку миротвор-

цев. Число государств-членов, участвующих в про-

грамме, растет, и в связи с усилиями Секретариата 

по внедрению инновационных технологий Япония 

поддерживает пилотный проект по наращиванию по-

тенциала в области телемедицины. Специальные по-

литические миссии играют важнейшую роль в обес-

печении бесперебойной поддержки мирных процес-

сов и в предотвращении конфликтов.  

55. С помощью своей глобальной сети информаци-

онных центров Организации Объединенных Наций 

Департаменту глобальных коммуникаций удалось 

охватить широкую аудиторию. Во время Олимпий-

ских и Паралимпийских игр в Токио информацион-

ный центр в Токио сыграл важную роль в привлече-

нии внимания к поддержке целей в области устойчи-

вого развития через спорт. Делегация страны ора-

тора благодарит Департамент за проведение церемо-

нии «Колокол мира» 17 сентября 2021 года.  

https://undocs.org/ru/A/76/46


A/C.4/76/SR.10 
 

 

12/22 21-15352 

 

56. Г-жа Тилмиза Хуссейн (Мальдивские Острова) 

говорит, что работа БАПОР по оказанию гуманитар-

ной помощи палестинским беженцам по-прежнему 

имеет большое значение. Как подчеркивается в до-

кладе Рабочей группы по вопросу финансирования 

БАПОР (A/76/306), палестинские беженцы по-преж-

нему относятся к наиболее уязвимым группам насе-

ления в своих общинах, поскольку дискриминация и 

маргинализация препятствуют осуществлению ими 

ряда основных прав человека, и они страдают от бед-

ности и безработицы, особенно среди женщин и мо-

лодежи, причем эти проблемы усугубились в усло-

виях пандемии COVID-19. БАПОР приложило зна-

чительные усилия для облегчения этих трудностей и 

нуждается в увеличении объема финансирования.  

57. Сирийское арабское население оккупирован-

ных сирийских Голан продолжает сталкиваться с си-

стематическими нарушениями прав человека. Неза-

конная оккупация и попытки аннексии, контроля и 

захвата Израилем их земель и ресурсов должны быть 

немедленно прекращены. 

58. Палестинский народ продолжает сталкиваться 

с серьезными нарушениями, включая разрушение 

домов, выселение и снос домов, насильственное раз-

деление семей, произвольные аресты израильскими 

силами безопасности, несправедливые судебные 

процессы и чрезмерное применение силы, приводя-

щее к гибели людей. Блокада сектора Газа приводит 

к ограничению передвижения людей и перемещения 

товаров, включая доставку предметов первой необ-

ходимости по линии гуманитарной помощи, сокра-

щению поставок электроэнергии и воды и доступа к 

медицинскому обслуживанию, образованию и эконо-

мическим возможностям. Несколько зданий в сек-

торе Газа, пострадавших в мае 2021 года, ранее уже 

разрушались, а в 2014 году были восстановлены. В 

нарушение норм международного гуманитарного 

права израильские силы наносили удары по граж-

данским объектам, включая офисные здания, жилые 

дома и организации средств массовой информации. 

Кроме того, в результате нападений погибли 66  де-

тей, семьи были вынуждены покинуть свои дома. 

Международное сообщество должно выполнить 

свои обязательства перед палестинским народом и 

обеспечить, чтобы соответствующие резолюции и 

решения соблюдались всеми. Мальдивские Острова 

по-прежнему полны решимости добиваться того, 

чтобы бесчеловечному обращению с палестинцами 

был положен конец. Единственным решением может 

быть урегулирование в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств, Палестины и Из-

раиля, в качестве равноправных государств в 

границах, существовавших до 1967 года, со столи-

цей Палестины в Восточном Иерусалиме.  

59. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что еще многое пред-

стоит сделать для искоренения колониализма и его 

наследия, включая урегулирование пограничных 

споров путем прямых переговоров в соответствии с 

Уставом Организации Объединенных Наций. Окку-

пирующие и управляющие державы должны активно 

участвовать в диалоге в целях достижения справед-

ливого решения каждого нерешенного вопроса.  

60. На протяжении более 100 лет Пуэрто-Рико 

находилось под колониальным управлением, а его 

народу было отказано в полном осуществлении и со-

блюдении его прав человека, включая право на само-

определение. Страна оратора поддерживает право 

Пуэрто-Рико на выбор собственной политической, 

экономической, социальной и культурной системы 

для решения насущных и структурных проблем, с 

которыми оно сталкивается. 

61. Страна оратора по-прежнему поддерживает за-

конные права Аргентины в споре о суверенитете над 

Мальвинскими островами и прилегающими к ним 

морскими районами. Она призывает Соединенное 

Королевство возобновить прямые переговоры в со-

ответствии с положениями резолюции 2065 (XX) Ге-

неральной Ассамблеи для достижения мирного, 

справедливого и окончательного решения.  

62. Боливарианская Республика Венесуэла вновь 

заявляет о своей поддержке Маврикия в споре о су-

веренитете над архипелагом Чагос. Она призывает 

Соединенное Королевство как можно скорее и без 

предварительных условий прекратить свое управле-

ние архипелагом в соответствии с резолю-

цией 73/295 Генеральной Ассамблеи и завершить де-

колонизацию Маврикия. 

63. Страна оратора поддерживает право народа За-

падной Сахары на самоопределение и выступает за 

поиск мирного, справедливого, прочного и взаимо-

приемлемого решения вопроса о Западной Сахаре 

согласно соответствующим резолюциям Генераль-

ной Ассамблеи и Совета Безопасности. Недавнее 

назначение Личного посланника Генерального сек-

ретаря по Западной Сахаре может способствовать 

активизации политического процесса путем поощре-

ния прямых переговоров между сторонами и обеспе-

чения выполнения мандата Миссии Организации 

Объединенных Наций по проведению референдума 

в Западной Сахаре в полном объеме.  

https://undocs.org/ru/A/76/306
https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/73/295


 
A/C.4/76/SR.10 

 

21-15352 13/22 

 

64. Боливарианская Республика Венесуэла вновь 

заявляет о своей поддержке неотъемлемого права па-

лестинского народа на самоопределение. Она будет 

продолжать содействовать созданию свободного, не-

зависимого и суверенного палестинского государ-

ства в границах, существовавших до 1967 года, со 

столицей в Восточном Иерусалиме и в качестве пол-

ноправного члена Организации. Урегулирование в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств, получившим широкую поддержку меж-

дународного сообщества, является единственным 

способом положить конец конфликту. Оккупирую-

щая держава должна выполнить свои обязательства 

по соответствующим резолюциям Генеральной Ас-

самблеи и Совета Безопасности и положить конец 

своим систематическим нарушениям международ-

ного права, своей политике колониальной оккупации 

и апартеида, а также преступлениям против человеч-

ности и военным преступлениям. Международное 

сообщество должно отказаться от любого односто-

роннего подхода и незамедлительно принять меры, 

необходимые для обеспечения международной за-

щиты палестинского гражданского населения и 

обеспечения того, чтобы лица, ответственные за та-

кие преступления, были привлечены к ответственно-

сти. Страна оратора поддерживает БАПОР, которое, 

несмотря на финансовые трудности, оказывает гума-

нитарную помощь и помощь в целях развития мил-

лионам палестинских беженцев. 

65. Боливарианская Республика Венесуэла при-

знает ключевую роль Специального комитета по 

операциям по поддержанию мира и вновь заявляет о 

своей поддержке инициативы «Действия в под-

держку миротворчества». Операции по поддержа-

нию мира должны отвечать трем основным принци-

пам миротворчества, таким как согласие сторон, бес-

пристрастность и неприменение силы, за исключе-

нием случаев самообороны и защиты мандата. У них 

должны быть реалистичные и осуществимые ман-

даты с конкретными, четко определенными целями; 

однако защита гражданского населения, хотя она и 

может быть включена в такой мандат, является глав-

ной обязанностью принимающего государства.  

66. Страна оратора вновь осуждает вооруженные 

нападения колумбийских вооруженных формирова-

ний на территорию и население Боливарианской 

Республики Венесуэла, включая предполагаемое 

размещение противопехотных мин вдоль границы. 

Признавая важную роль, которую играет Служба Ор-

ганизации Объединенных Наций по вопросам дея-

тельности, связанной с разминированием, делегация 

страны оратора настоятельно призывает всех между-

народных субъектов полностью и эффективно 

выполнять свои обязательства и укреплять регио-

нальное и международное сотрудничество в области 

деятельности, связанной с разминированием.  

67. Освоение и использование космического про-

странства должны осуществляться исключительно в 

мирных целях в интересах всех стран, независимо от 

уровня их экономического или научного развития, и 

без угрозы для безопасности какого бы то ни было 

государства. Боливарианская Республика Венесуэла 

по-прежнему обеспокоена тем, что научно-техниче-

ский прогресс, достигнутый благодаря исследова-

нию и использованию космического пространства, 

может привести к развертыванию национальных си-

стем противоракетной обороны или других военных 

систем, которые способны спровоцировать гонку во-

оружений в космосе. 

68. В период пандемии COVID-19 стала особенно 

очевидна важность информационно-коммуникаци-

онных технологий в условиях все более взаимосвя-

занного мира. Эти инструменты должны быть до-

ступны для всех стран без дискриминации и исполь-

зоваться ответственно; однако в действительности 

агрессивная политика некоторых держав, выражаю-

щаяся в применении незаконных односторонних 

принудительных мер, подрывает национальные уси-

лия по разработке таких технологий.  

69. В условиях стремительного подъема неоколо-

ниальной политики международное сообщество 

должно удвоить свои усилия в поддержку многосто-

роннего подхода и международного права для реали-

зации основополагающих прав всех народов на мир, 

свободу, суверенитет, независимость, справедли-

вость и самоопределение. 

70. Г-н Порторреаль Брандао (Доминиканская 

Республика) говорит, что его страна продолжает под-

держивать деколонизацию и право 17 несамоуправ-

ляющихся территорий на самоопределение. Домини-

канская Республика поддерживает усилия Марокко 

по достижению надежного и взаимоприемлемого по-

литического решения вопроса о Западной Сахаре, 

признает усилия Генерального секретаря по дости-

жению реалистичного и долгосрочного решения и 

призывает заинтересованные стороны сохранять дух 

сотрудничества. 

71. Придерживаясь традиции региональной соли-

дарности, Доминиканская Республика поддерживает 

обоснованное требование Аргентины об осуществ-

лении своего суверенитета над Мальвинскими ост-

ровами, островами Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами. Единственный способ поло-

жить конец сложившейся ситуации –– заключение 



A/C.4/76/SR.10 
 

 

14/22 21-15352 

 

по итогам переговоров соглашения между прави-

тельствами Аргентины и Соединенного Королев-

ства. Делегация страны оратора полностью поддер-

живает миссию добрых услуг Генерального секре-

таря, направленную на возобновление необходимых 

переговоров для мирного и окончательного урегули-

рования. 

72. В связи с распространением фальшивых ново-

стей Организации Объединенных Наций необхо-

димо внедрять новые технологии в свою деятель-

ность по предоставлению объективной информации, 

не оставляя при этом без внимания тех, кто не имеет 

доступа к таким технологиям. Несмотря на трудно-

сти, связанные с пандемией, Департамент глобаль-

ных коммуникаций адаптировал и распространил 

многоязычные материалы для передачи ключевой 

информации, касающейся COVID-19 и действий Ор-

ганизации. 

73. Многоязычие может способствовать развитию 

международной системы, основанной на междуна-

родном сотрудничестве, солидарности и инклюзии. 

Все публикации и мероприятия Организации Объ-

единенных Наций должны быть доступны на шести 

официальных языках, чтобы эффективно информи-

ровать граждан всего мира о работе Организации и 

способствовать сохранению языкового и культур-

ного разнообразия. 

74. Г-жа Фай (Сенегал) говорит, что Сенегал, как 

страна, предоставляющая крупные воинские и поли-

цейские контингенты, призывает все заинтересован-

ные стороны активизировать коллективные усилия 

по обеспечению охраны и безопасности разверну-

того персонала. Делегация ее страны благодарит 

Секретариат за оперативные меры по сдерживанию 

пандемии COVID-19 и усилия, предпринятые для 

вакцинации военнослужащих. Она приветствует 

меры по рассмотрению сравнительных преимуществ 

использования методов телемедицины в миссиях, 

особенно в отдаленных районах. Секретариату сле-

дует и далее содействовать использованию техноло-

гий для укрепления систем раннего оповещения и 

усиления защиты. 

75. Сенегал отдает дань уважения военнослужа-

щим, которые заплатили высокую цену за поддержа-

ние международного мира. Он сохраняет привер-

женность принципу ответственности за все преступ-

ления, совершенные против них, как это рекомендо-

вано в резолюции 2589 (2021) Совета Безопасности. 

Учитывая хрупкость процесса поддержания мира, в 

авангарде усилий по достижению прочного мира 

должна быть деятельность по предупреждению и по-

средничеству. В связи с этим специальные 

политические миссии должны быть усилены за счет 

надлежащего финансирования. Обеспечение пол-

ного и эффективного участия женщин в мирных про-

цессах на всех уровнях имеет решающее значение 

для разрешения конфликтов. Африка должна зани-

мать особое место в политике и стратегиях Органи-

зации Объединенных Наций по предотвращению и 

урегулированию кризисов, а также постконфликт-

ному восстановлению. Партнерство между Органи-

зацией Объединенных Наций и Африканским сою-

зом играет ключевую роль в поиске политических 

решений для спорных ситуаций в Африке.  

76. Сенегал выступает против аннексии палестин-

ских территорий и продолжающегося изгнания пале-

стинцев с их земель, не говоря уже о несоразмерном 

применении силы, которое вновь привело к значи-

тельным человеческим и материальным потерям во 

время событий мая 2021 года. Международному со-

обществу следует активизировать усилия, чтобы 

обеспечить реализацию права палестинцев на созда-

ние независимого, жизнеспособного государства со 

столицей в Восточном Иерусалиме, сосуществую-

щего с Израилем в условиях мира и безопасности в 

пределах защищенных и признанных на междуна-

родном уровне границ. Пока не будет достигнуто по-

литическое решение конфликта, необходимо поддер-

живать текущую работу БАПОР. 

77. Инициатива Марокко в отношении автоном-

ного статуса региона Сахары заложила основу для 

реалистичного, прагматичного, долгосрочного, ос-

нованного на компромиссе политического урегули-

рования ситуации в марокканской Сахаре и лагерях 

Тиндуфа. Сенегал приветствует назначение нового 

Личного посланника Генерального секретаря по Са-

харе и настоятельно призывает его возобновить про-

цесс, начатый его предшественником, в том же фор-

мате в соответствии с просьбами Совета Безопасно-

сти, содержащимися в его резолюциях 2494 (2019) и 

2548 (2020). Стороны должны наращивать динамику, 

заданную в ходе первых двух «круглых столов» в 

Женеве, чтобы завершить политический процесс под 

руководством Организации Объединенных Наций. 

Признавая прогресс, достигнутый правительством 

Марокко в области поощрения прав человека, демо-

кратии, экономического и социального развития, и 

принимая во внимание тот факт, что в Сахаре прожи-

вает около 6000 граждан Сенегала, в апреле 

2021 года Сенегал открыл генеральное консульство 

в Дахле. 

78. Сенегал призывает все государства проявлять 

ответственность, в том числе в отношении использо-

вания космического пространства в мирных целях. В 

соответствии со своими международными обяза-

https://undocs.org/ru/S/RES/2589(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2548(2020)


 
A/C.4/76/SR.10 

 

21-15352 15/22 

 

тельствами по Оттавской конвенции правительство 

Сенегала работает над тем, чтобы добиться полной 

ликвидации противопехотных мин в южной части 

страны к 2026 году. С учетом финансовых послед-

ствий делегация страны оратора призывает Органи-

зацию Объединенных Наций вновь проанализиро-

вать свой подход к многоязычию в Центральных 

учреждениях и на местах и отводить подобающую 

роль французскому языку как одному из рабочих 

языков. 

79. Г-н Лам Падилья (Гватемала) говорит, что, 

хотя колонизированные народы имеют право сво-

бодно решать вопрос о своем политическом статусе 

и будущем, принцип самоопределения не является 

абсолютным и, как установлено в резолюции  1514 

(XV) Генеральной Ассамблеи, не должен использо-

ваться в качестве предлога для разрушения террито-

риальной целостности существующих государств. 

Что касается спора о суверенитете над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими 

морскими районами, то данная колониальная ситуа-

ция была признана Организацией Объединенных 

Наций «особой и специфической» в силу ее отличи-

тельных характеристик. В данном случае речь идет 

о колонизированной территории, а не о колонизиро-

ванном народе. Гватемала твердо поддерживает за-

конные права Аргентины и высоко оценивает про-

должающуюся демонстрацию Аргентиной полити-

ческой воли к урегулированию спора путем перего-

воров и диалога в соответствии с Уставом Организа-

ции Объединенных Наций. Несмотря на усилия, 

прилагаемые Аргентиной и Организацией Объеди-

ненных Наций, Соединенное Королевство неиз-

менно отказывается возобновить переговоры по во-

просу о суверенитете. Гватемала настоятельно при-

зывает Соединенное Королевство соблюдать свои 

обязательства по Уставу. Данная колониальная ситу-

ация дополнительно усугубляется вследствие неза-

конной деятельности Соединенного Королевства по 

разведке и добыче возобновляемых и невозобновля-

емых природных ресурсов в спорном районе. Такая 

деятельность противоречит букве и духу соответ-

ствующих резолюций Организации Объединенных 

Наций, в частности резолюции 31/49 Генеральной 

Ассамблеи, в которой содержится призыв к двум сто-

ронам воздержаться от принятия решений, способ-

ных повлечь за собой односторонние изменения сло-

жившегося положения, пока острова проходят через 

процесс, рекомендованный Генеральной Ассам-

блеей. 

80. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 

Гватемала поддерживает усилия Марокко по поиску 

справедливого и долгосрочного политического ре-

шения и одобряет выдвинутую в 2007 году инициа-

тиву Марокко об автономии, которая представляет 

собой реалистичную, надежную и серьезную основу 

для достижения урегулирования путем переговоров 

между сторонами в условиях уважения территори-

альной целостности и национального суверенитета 

Марокко. Урегулирование необходимо не только для 

народа Западной Сахары, но и для обеспечения ста-

бильности и безопасности региона Магриба. Страна 

оратора приветствует назначение нового Личного 

посланника Генерального секретаря по Западной Са-

харе, чей опыт будет способствовать активизации 

переговоров между всеми заинтересованными сто-

ронами. 

81. Гватемала выражает глубокое сожаление в 

связи с гибелью людей и ухудшением гуманитарной 

обстановки в ряде районов, где были созданы мис-

сии по поддержанию мира. Гватемала приветствует 

инициативы, осуществляемые Секретариатом, такие 

как инициатива «Действия в поддержку миротворче-

ства плюс», направленная на повышение эффектив-

ности осуществления миротворческих мандатов. 

Необходимо предпринять дальнейшие усилия по со-

вершенствованию использования технологий и 

укреплению сотрудничества с принимающими госу-

дарствами. Укрепление сотрудничества имеет реша-

ющее значение для успеха миссий по поддержанию 

мира, поскольку правительства принимающих стран 

играют ключевую роль в обеспечении выполнения 

мандата, в том числе путем предоставления доступа 

и выполнения своих обязательств в отношении без-

опасности миротворцев. Соглашения о статусе сил 

должны соблюдаться, в том числе в отношении со-

действия транспортировке боеприпасов уполномо-

ченными национальными ведомствами. Делегация 

страны оратора надеется, что стратегия цифровиза-

ции миротворческой деятельности Организации 

Объединенных Наций будет способствовать повы-

шению безопасности миротворцев и выявлению но-

вых угроз для гражданского населения, миротвор-

цев, политических процессов и миссий. Эта инициа-

тива должна быть реализована в соответствии с ру-

ководящими принципами, определенными Специ-

альным комитетом по операциям по поддержанию 

мира как единственным форумом Генеральной Ас-

самблеи, имеющим мандат на всестороннее рассмот-

рение всего вопроса об операциях по поддержанию 

мира во всех их аспектах. 

82. У Организации, стран, предоставляющих воин-

ские и полицейские контингенты, и Совета Безопас-

ности есть возможности для укрепления трехсторон-

него сотрудничества. Например, Секретариату 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


A/C.4/76/SR.10 
 

 

16/22 21-15352 

 

следует отбирать в полной мере квалифицирован-

ный подготовленный персонал для направления на 

места и отказываться от привлечения в качестве 

стран, предоставляющих контингенты, тех госу-

дарств, которые включили оговорки в свои меморан-

думы о взаимопонимании. 

83. Специальные политические миссии играют 

важную роль в осуществлении мандатов в области 

миростроительства на основе приоритетов принима-

ющей страны. Совету Безопасности следует проана-

лизировать имеющийся опыт перехода от мандатов 

по поддержанию мира к мандатам в области миро-

строительства, чтобы выявить возникающие про-

белы в плане безопасности, как в случае с преобра-

зованием Миссии Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Гаити в Миссию Органи-

зации Объединенных Наций по поддержке сектора 

правосудия в Гаити. Изменения стратегий выхода и 

мандатов должны производиться с учетом обста-

новки на местах. 

84. Г-н Кадиотумбе (Зимбабве) говорит, что его 

страна глубоко обеспокоена тем, что народу Запад-

ной Сахары по-прежнему отказано в праве на само-

определение — праве, которое последовательно под-

тверждается Организацией Объединенных Наций и 

Африканским союзом. Делегация его страны насто-

ятельно призывает Генеральную Ассамблею и Совет 

Безопасности в полном объеме и эффективно выпол-

нить свои обязательства, обеспечив осуществление 

соответствующих резолюций и защиту политиче-

ских, экономических, социальных и культурных 

прав народа Западной Сахары и его права на посто-

янный суверенитет над своими природными ресур-

сами. В своем решении от 29 сентября 2021 года Cуд 

общей юрисдикции Европейского союза постано-

вил, что соглашения, заключенные между Европей-

ским союзом и Королевством Марокко, являются не-

действительными, поскольку они незаконным обра-

зом распространялись на территорию, территори-

альные воды и материальные ценности Сахарской 

Республики без ее согласия. В своем постановлении 

Суд указал, что Западная Сахара имеет четко опре-

деленную территорию, которая должна оставаться 

единой и неделимой. Африка не сможет стать про-

цветающим, мирным, сильным и единым континен-

том c развитыми интеграционными связями, пока За-

падная Сахара остается под оккупацией.  

85. Миссия Организации Объединенных Наций по 

проведению референдума в Западной Сахаре была 

создана для организации референдума в Западной 

Сахаре и должна сделать это без дальнейшего про-

медления. Отсутствие прогресса — это серьезное 

обвинение в адрес Организации Объединенных 

Наций, в особенности Совета Безопасности. Назна-

чение нового Личного посланника Генерального сек-

ретаря по Западной Сахаре является позитивным 

шагом. Только путем искренних, свободных и заслу-

живающих доверия переговоров под эгидой Органи-

зации Объединенных Наций и Африканского союза 

можно добиться осуществления неотъемлемого 

права народа Западной Сахары и урегулирования 

конфликта на долгосрочной основе. Делегация 

страны оратора призывает Специальный комитет ор-

ганизовать выездную миссию в Западную Сахару, 

поскольку единственный раз, когда он направлял 

миссию в эту территорию, был в 1975 году. Само-

определение и независимость являются неотъемле-

мыми основополагающими правами, которыми 

должны пользоваться все без исключения, и поэтому 

Зимбабве призывает Организацию Объединенных 

Наций как гаранта международного права выпол-

нить свои обязательства перед народом Западной Са-

хары и сообществом наций. 

86. Г-жа Майтра (Индия) говорит, что благодаря 

скоординированной коммуникационной деятельно-

сти Департамента глобальных коммуникаций Орга-

низация Объединенных Наций стала надежным ис-

точником достоверной информации, касающейся 

COVID-19. Делегация ее страны высоко оценивает 

работу Департамента по проведению кампаний 

«Проверено» и «Пауза», а также вклад информаци-

онных центров Организации Объединенных Наций в 

реализацию этих инициатив. Индия была одним из 

соавторов межрегионального заявления об «инфоде-

мии» в контексте COVID-19, в котором особо отме-

чалось использование информационно-коммуника-

ционных технологий для введения общественности 

в заблуждение и разжигания насилия и ненависти. В 

соответствии с резолюцией 75/267 Генеральной Ас-

самблеи с 24 по 31 октября будет проходить Всемир-

ная неделя медийной и информационной грамотно-

сти. Хотя кампания Департамента «Только вместе» 

по обеспечению справедливого доступа к вакцинам 

заслуживает высокой оценки, такие кампании были 

преимущественно сосредоточены на инициативе 

COVAX. Департаменту также следует особо отме-

тить усилия, предпринимаемые государствами-чле-

нами для обеспечения наличия надежных и доступ-

ных вакцин. Необходимо уделять повышенное вни-

мание безопасности вакцин, чтобы укрепить дове-

рие населения к вакцинам и способствовать реше-

нию проблемы дискриминационных режимов совер-

шения поездок. Делегация страны оратора высоко 

оценивает поддержку Департамента в организации 

Международного дня йоги и Международного дня 

ненасилия, а также проведении в партнерстве с ини-

циативой Организации Объединенных Наций 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/267


 
A/C.4/76/SR.10 

 

21-15352 17/22 

 

«Взаимодействие с академическими кругами» диа-

лога на высоком уровне по вопросам гендерного ра-

венства в память о покойной индийской активистке 

и ученом Хансе Мехта. 

87. БАПОР, необходимый и ценный партнер в деле 

государственного строительства Палестины, рабо-

тает над созданием условий для достойной жизни 

миллионов палестинских беженцев и предприни-

мает шаги для обеспечения транспарентности своей 

деятельности и соблюдения стандартов Организа-

ции Объединенных Наций в области гуманитарных 

услуг, в том числе в сфере образования. Агентство 

сумело адаптироваться к ситуации с пандемией 

COVID-19, прибегнув к методам телемедицины, до-

ставке продуктов питания и лекарств на дом и ис-

пользованию цифровых обучающих платформ. 

Агентство сталкивается с дефицитом финансирова-

ния в размере 100 млн долл. США, несмотря на воз-

обновление финансирования со стороны традицион-

ных доноров и внедрение инновационных глобаль-

ных мер по привлечению средств, осуществлению 

информационно-просветительской деятельности и 

внутреннему сокращению расходов. В связи с этим 

Индия обязалась выделить 10 млн долл. США на 

2021 и 2022 годы в дополнение к своей текущей по-

мощи Палестине в целях развития и стипендиям для 

наращивания потенциала палестинцев, на получение 

которых могут также претендовать палестинские бе-

женцы. 

88. Долгосрочное решение вопроса о палестин-

ских беженцах может быть достигнуто только путем 

создания палестинского государства, которое суще-

ствовало бы бок о бок и в мире и безопасности с Из-

раилем и имело бы взаимно согласованные с ним 

границы. Возобновление прямых мирных перегово-

ров между двумя сторонами обеспечивает наилуч-

шие возможности для урегулирования всех вопро-

сов, касающихся окончательного статуса и выра-

ботки решения на основе принципа сосуществова-

ния двух государств. Международное сообщество 

должно сыграть важную роль в возобновлении этих 

переговоров, и Индия будет по-прежнему полностью 

поддерживать все подобные усилия. 

89. Специальные политические миссии остаются 

важнейшим механизмом Организации Объединен-

ных Наций в области обеспечения мира и безопасно-

сти, предотвращения конфликтов, миротворчества и 

миростроительства. Общесистемная целевая группа 

Организации Объединенных Наций по медицинской 

эвакуации в связи с COVID-19 и общесистемная про-

грамма Организации Объединенных Наций по вак-

цинации против COVID-19 способствовали сохране-

нию потенциала специальных политических миссий 

по выполнению своих мандатов во время пандемии. 

Принципы беспристрастности, согласия сторон, 

национального управления и национальной ответ-

ственности должны лежать в основе транспарент-

ного, коллективного и консультативного процесса с 

момента учреждения миссии до разработки и про-

дления мандата. 

90. Будучи одной из стран, предоставляющих 

наиболее многочисленные воинские и полицейские 

контингенты для операций в пользу мира Организа-

ции Объединенных Наций, Индия привержена под-

держке инициатив Генерального секретаря, таких 

как «Действия в поддержку миротворчества плюс». 

Индия также поддерживает внедрение комплексного 

нормативного рамочного подхода к оценке результа-

тивности, распространяющегося на все заинтересо-

ванные стороны и все этапы операций по поддержа-

нию мира. Достоверные оценки результативности 

деятельности по поддержанию мира необходимы для 

создания эффективной системы подотчетности, ко-

торая позволит избежать повторения ошибок про-

шлого. Индия поддерживает усилия по укреплению 

технологического потенциала операций Организа-

ции Объединенных Наций по поддержанию мира и 

недавно выделила 1,6 млн долл. США на внедрение 

платформы “Unite Aware”, направленной на повыше-

ние степени защищенности и безопасности миро-

творцев и эффективное выполнение ими своих ман-

датов. 

91. Индия всегда находилась в авангарде борьбы 

против колониализма и апартеида. В связи с началом 

четвертого Международного десятилетия за искоре-

нение колониализма международное сообщество 

должно активизировать свои усилия по завершению 

процесса деколонизации. Важно напомнить о том, 

что, как постановила Организация Объединенных 

Наций, принцип самоопределения является сред-

ством стимулирования процесса деколонизации, а не 

оправданием для нарушения территориальной це-

лостности какого бы то ни было государства-члена. 

Прагматичный подход позволит реализовать закон-

ные чаяния народов несамоуправляющихся террито-

рий. Следует развивать сотрудничество с междуна-

родными учреждениями и субъектами в целях выде-

ления ими ресурсов на укрепление потенциала тер-

риторий. 

92. Г-н Ахиджо (Камерун) говорит, что, сталкива-

ясь с проблемой мин и других самодельных взрыв-

ных устройств в борьбе с «Боко Харам» и другими 

асимметричными угрозами на своей территории, Ка-

мерун признает необходимость международного со-

трудничества и помощи в деле ликвидации такого 

оружия и преодоления гуманитарных последствий 



A/C.4/76/SR.10 
 

 

18/22 21-15352 

 

его применения. Камерун благодарен своим двусто-

ронним и многосторонним партнерам за их привер-

женность и помощь и настоятельно призывает их 

предоставить его силам обороны и безопасности до-

полнительное оборудование для наращивания по-

тенциала и разминирования, а также оказать техно-

логическую поддержку для содействия проведению 

научных исследований в целях разработки эффек-

тивных, устойчивых и надлежащих методов деятель-

ности, связанной с разминированием.  

93. Камерун на протяжении долгого времени 

предоставляет войска для участия в операциях Орга-

низации Объединенных Наций по поддержанию 

мира, тем самым поддерживая многосторонний под-

ход и международное сотрудничество. Следует 

укреплять партнерства между Организацией Объ-

единенных Наций и региональными организациями 

и оказывать надлежащую помощь странам, предо-

ставляющим войска, в целях повышения уровня под-

готовленности миротворцев и совершенствования 

других компонентов операций по поддержанию 

мира. В 2008 году Камерун создал Международную 

школу сил безопасности для укрепления потенциала 

для африканских стран, предоставляющих войска. В 

Камеруне также располагается Континентальная 

база материально-технического обеспечения Афри-

канских резервных сил, где осуществляется хране-

ние оборудования и управление оборудованием для 

операций в пользу мира и гуманитарных операций 

Африканского союза. 

94. С учетом произошедшей за последние два де-

сятилетия эволюции характера специальных полити-

ческих миссий необходимо неустанно совершен-

ствовать их организацию, планирование и цепочки 

поставок. Миссии должны иметь четкие выполни-

мые мандаты и достаточные ресурсы. Существую-

щая модель финансирования должна быть пересмот-

рена, и финансирование миссий должно осуществ-

ляться на основе тех же критериев и механизмов, ко-

торые регулируют финансирование операций по 

поддержанию мира. В качестве альтернативы мис-

сиям можно было бы выделять отдельный прогнози-

руемый бюджет, что способствовало бы успешному 

преобразованию некоторых операций по поддержа-

нию мира в специальные политические миссии, а это 

позволило бы повысить шансы на установление 

мира. 

95. Растущая гонка вооружений в космическом 

пространстве и распространение космического му-

сора создают экзистенциальную угрозу. Для сохра-

нения мира в космическом пространстве на благо 

всех народов, независимо от уровня их развития, 

необходима имеющая обязательную юридическую 

силу нормативная база и расширение международ-

ного сотрудничества на всех уровнях. Камерун со-

храняет приверженность международному сотруд-

ничеству в борьбе с опасностями, связанными с 

атомной радиацией, и благодарит своих партнеров, 

включая Международное агентство по атомной энер-

гии, за поддержку в приобретении оборудования для 

обнаружения радиации. 

96. Делегация страны оратора высоко оценивает 

работу Департамента глобальных коммуникаций по 

противодействию дезинформации о пандемии в рам-

ках инициативы «Проверено» и настоятельно призы-

вает Департамент распространить эту инициативу на 

решение других проблем, вызывающих обеспокоен-

ность у государств-членов, таких как язык ненави-

сти. Организация Объединенных Наций должна ра-

ботать с государствами-членами над повышением 

осведомленности, особенно среди молодежи и ака-

демических кругов, о влиянии дезинформации и 

фальшивых новостей на стабильность и социальную 

сплоченность. 

97. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 

правительство страны оратора поддерживает поли-

тический процесс, поощряемый Генеральным секре-

тарем, и приветствует назначение нового Личного 

посланника Генерального секретаря по Западной Са-

харе. Он должен опираться на работу, которая была 

проделана его предшественником и которая привела 

к конструктивному диалогу между заинтересован-

ными сторонами в 2018 и 2019 годах. Всем сторонам 

следует и впредь придерживаться прагматичного и 

открытого подхода к переговорам в целях достиже-

ния взаимосогласованного долгосрочного урегули-

рования спора на основе компромисса и принципов 

Устава Организации Объединенных Наций. Дости-

жение политического решения и укрепление сотруд-

ничества между государствами — членами Союза 

арабского Магриба будет способствовать стабильно-

сти и безопасности в Сахельском регионе и укрепле-

нию единства на континенте. 

98. Г-н Бустаманте (Чили) говорит, что междуна-

родному сообществу следует продолжать свои уси-

лия по завершению процесса деколонизации в рам-

ках Организации Объединенных Наций и в соответ-

ствии с нормами международного права. Правитель-

ство и народ Чили вновь заявляют о своей давней и 

последовательной поддержке законных прав Арген-

тины на суверенитет над Мальвинскими островами, 

островами Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами. Правительства Аргентины и Соединен-

ного Королевства должны возобновить переговоры, 

с тем чтобы как можно скорее выработать мирное и 



 
A/C.4/76/SR.10 

 

21-15352 19/22 

 

окончательное решение спора по вопросу о сувере-

нитете, отвечающее соответствующим резолюциям 

Организации Объединенных Наций и других много-

сторонних форумов, в частности резолюции 31/49 

Генеральной Ассамблеи. 

99. Решение вопроса о Западной Сахаре в соответ-

ствии с нормами международного права и Уставом 

Организации Объединенных Наций будет способ-

ствовать укреплению региональной и международ-

ной стабильности и безопасности, устойчивому раз-

витию и поощрению прав человека. Все стороны 

должны в очередной раз продемонстрировать при-

верженность продвижению политического процесса 

в рамках подготовки к дальнейшим переговорам в 

духе реализма и компромисса. 

100. Несмотря на тяжелое финансовое положение, 

усугубившееся в результате пандемии COVID-19, 

БАПОР продолжает играть ключевую роль в оказа-

нии помощи 5,6 миллиона палестинских беженцев в 

областях здравоохранения, образования и инфра-

структуры, и его работа имеет серьезное влияние на 

вопросы мира и безопасности. В частности, БАПОР 

оказывает жизненно важную помощь в связи с гума-

нитарным кризисом в Газе. Государствам-членам 

следует обеспечить финансовую жизнеспособность 

Агентства. 

101. Что касается двух специальных политических 

миссий в Латинской Америке, то Чили сотрудничало 

с Колумбией в ходе мирного процесса и будет и да-

лее сотрудничать в рамках реализации мирных со-

глашений через посредство Контрольной миссии 

Организации Объединенных Наций в Колумбии. 

Чили участвовало в процессе в Гаити с момента со-

здания Миссии Организации Объединенных Наций 

по стабилизации в Гаити и до учреждения Объеди-

ненного представительства Организации Объеди-

ненных Наций в Гаити, что является свидетельством 

проводившейся на протяжении десятилетий работы 

по закреплению принципа национальной ответ-

ственности в этой стране. Чили поддерживает важ-

ную работу, которую проводит Миссия Организации 

Объединенных Наций по содействию Афганистану, 

несмотря на материально-технические и финансо-

вые трудности. Роль Миссии по оказанию гумани-

тарной помощи возросла еще сильнее, учитывая не-

давние события, нарушившие хрупкое равновесие в 

Афганистане. Делегация страны оратора привет-

ствует недавнее продление Советом Безопасности 

мандатов миссий в Гаити и Афганистане и надеется, 

что мандат миссии в Колумбии также будет продлен.  

102. Операции по поддержанию мира и специаль-

ные политические миссии могут справляться с 

неожиданными проблемами, такими как пандемия, 

только при полной преданности делу всех заинтере-

сованных сторон. Участие гражданского общества, 

молодежи и женщин имеет решающее значение для 

раннего оповещения и миростроительства, сотруд-

ничества, наращивания потенциала и создания сетей 

поддержки на местном, региональном и междуна-

родном уровнях. Специальному комитету по опера-

циям по поддержанию мира следует и впредь приме-

нять многоаспектный подход к конфликтам, с тем 

чтобы выполнять межсекторальные мандаты, свя-

занные с предотвращением конфликтов и гендерной 

проблематикой, обеспечением охраны и безопасно-

сти миротворческого персонала и предоставлением 

миссиям достаточных ресурсов на предсказуемой 

основе, позволяющих им выполнять возложенные на 

них мандаты. 

103. Г-н Тчаларе (Того) говорит, что делегация его 

страны отдает дань уважения миротворцам, погиб-

шим при исполнении служебных обязанностей, и 

выражает соболезнования их семьям и странам. По-

мимо пандемии, все операции по поддержанию мира 

сталкиваются с другими значительными трудно-

стями, в частности связанными с обеспечением ба-

ланса между их мандатами и имеющимися ресур-

сами. Будучи страной, предоставляющей значитель-

ные воинские контингенты, Того понимает мас-

штабы этих проблем и поддерживает проводимую 

Генеральным секретарем реформу миротворческих 

миссий. 

104. Страна оратора обеспокоена тем сложившимся 

положением, которым вот уже много лет отмечен во-

прос деколонизации. Того вновь заявляет о своей 

неизменной поддержке всех происходящих полити-

ческих процессов, направленных на достижение 

мирных, долгосрочных решений на благо всех сто-

рон, и приветствует усилия Специального комитета 

по деколонизации в этой связи. 

105. Пандемия COVID-19 представляет особенно 

серьезную угрозу для беженцев и других лиц, высе-

ленных или перемещенных в результате конфликтов. 

Чтобы избежать гуманитарной катастрофы, государ-

ства должны продолжать поддерживать БАПОР и от-

кликнуться на его призыв о выделении средств для 

решения проблемы финансового дефицита. Того вы-

ражает удовлетворение тем, что Соединенные 

Штаты вновь вошли в число доноров БАПОР.  

106. Делегация страны оратора приветствует назна-

чение нового Личного посланника Генерального сек-

ретаря по Западной Сахаре и надеется, что он при-

даст новый импульс политическому процессу в ин-

тересах сторон кризиса и региона в целом.  

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


A/C.4/76/SR.10 
 

 

20/22 21-15352 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

107. Г-жа Шапир Бен Нафтали (Израиль) говорит, 

что в силу непрекращающихся вопиющих наруше-

ний Сирией самых основных прав человека в отно-

шении собственного населения этот режим утратил 

легитимность. Сирия не в праве выдвигать необос-

нованные обвинения против делегации ее страны. 

Хотя в ходе текущего заседания невозможно охва-

тить все грубые нарушения, совершенные Сирией, 

международное сообщество не должно закрывать 

глаза на самые ужасающие из них — а именно на 

применение химического оружия против граждан-

ского населения, включая детей и женщин. Сирия 

также позволяет Ирану создавать базы в пределах 

своих границ, а радикальной террористической ор-

ганизации — беспрепятственно действовать на 

своей земле, дестабилизируя ситуацию в регионе и 

ставя под угрозу безопасность своего народа. Этот 

режим не имеет легитимного права затрагивать во-

просы морали или прав человека. 

108. Г-н Фэйрлемб (Соединенное Королевство) го-

ворит, что его страна не сомневается в своем сувере-

нитете над архипелагом Чагос, который неизменно 

находится под британским суверенитетом с 

1814 года. Маврикий никогда не обладал суверени-

тетом над архипелагом, и Соединенное Королевство 

не признает его притязаний. Однако на протяжении 

долгого времени — с 1965 года — на Соединенном 

Королевстве лежит обязательство уступить сувере-

нитет над этой территорией Маврикию, когда исчез-

нет необходимость в ее использовании в оборонных 

целях. Оно придерживается этого обязательства. 

Совместный оборонный объект Соединенного Коро-

левства и Соединенных Штатов на острове Диего-

Гарсия помогает обеспечивать безопасность жите-

лей Соединенного Королевства и других частей мира 

и бороться с рядом наиболее серьезных угроз меж-

дународному миру и безопасности.  

109. Стране оратора известно о решении, вынесен-

ном 28 января 2021 года специальной камерой Меж-

дународного трибунала по морскому праву, сформи-

рованной для рассмотрения спора о делимитации 

морской границы между Маврикием и Мальдив-

скими Островами в Индийском океане, на существо-

вании которой настаивает Маврикий. Соединенное 

Королевство не является стороной этих разбира-

тельств, и они не могут иметь никаких последствий 

для Соединенного Королевства или для делимита-

ции морских пространств между Соединенным Ко-

ролевством в отношении Британской территории в 

Индийском океане и Мальдивскими Островами. 

110. Соединенное Королевство разочаровано тем, 

что вопрос об архипелаге Чагос был передан в Меж-

дународный Суд вопреки принципу, согласно кото-

рому Суд не должен рассматривать двусторонние 

споры без согласия обоих заинтересованных госу-

дарств. Консультативное заключение представляет 

собой рекомендацию, которая выносится Генераль-

ной Ассамблее по ее просьбе, а не решение, имею-

щее обязательную юридическую силу. Резолю-

ция 73/295 Генеральной Ассамблеи, принятая после 

вынесения консультативного заключения, не создает 

никаких правовых обязательств для государств-чле-

нов. Ни консультативное заключение, ни резолюция 

не меняют правовое положение, связанное со спором 

о суверенитете между Соединенным Королевством и 

Маврикием. Ассамблея не является подходящим фо-

румом для урегулирования этого двустороннего 

спора. 

111. Обозначение Британской территории в Индий-

ском океане было изменено на картах, подготовлен-

ных Организацией Объединенных Наций после при-

нятия резолюции 73/295. Эта резолюция не имеет 

обязательной юридической силы, и делегация 

страны оратора голосовала против ее принятия. Та-

кое изменение не влияет на суверенитет над архипе-

лагом Чагос и не определяет его, и никак не сказы-

вается на последовательной позиции Соединенного 

Королевства. 

112. Правительство страны оратора в настоящее 

время реализует комплекс мер для расширения воз-

можностей чагосцев в плане получения средств к су-

ществованию, на осуществление которого было вы-

делено 40 млн фунтов стерлингов, и приложило не-

мало усилий для поиска проектов, которые принесут 

наибольшую пользу общинам Чагоса. Оно способ-

ствовало успешному посещению жителями Чагоса 

Британской территории в Индийском океане и явля-

ется организатором курсов английского языка на 

Маврикии. 

113. Соединенное Королевство не имеет каких-либо 

сомнений по поводу своего суверенитета над Фолк-

лендскими островами, островами Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами, а также приле-

гающими к ним морскими районами, равно как и по 

поводу прав жителей Фолклендских островов на са-

моопределение, как это предусмотрено в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций и в статье 1 двух 

международных пактов о правах человека, в силу 

чего жители этих территорий могут свободно выби-

рать свой политический статус и свободно осу-

ществлять свое экономическое, социальное и куль-

турное развитие. Таким образом, никакого диалога о 

суверенитете быть не может, если только жители 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/295
https://undocs.org/ru/A/RES/73/295


 
A/C.4/76/SR.10 

 

21-15352 21/22 

 

Фолклендских островов сами того не пожелают. Ре-

зультаты референдума 2013 года ясно показали, что 

жители этих островов не хотят вести диалог о суве-

ренитете. Аргентине следует с уважением отнестись 

к их волеизъявлению. 

114. Г-жа Алия Али (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что попытки представителя Израиля, 

оккупирующей державы, скрыть бесчисленные пре-

ступления этой страны против народа ее страны на 

оккупированных сирийских Голанах с помощью 

сфабрикованных обвинений против Сирии поистине 

смехотворны. Оккупационные израильские силы 

оказывали всяческую поддержку вооруженным тер-

рористическим группам, основными из которых яв-

ляются Фронт «Ан-Нусра», включенный в утвер-

жденный Советом Безопасности список террористи-

ческих организаций, и террористическая организа-

ция ДАИШ, совершившая самые чудовищные акты 

насилия против сирийцев. В соответствии с Согла-

шением 1974 года о разъединении израильских и си-

рийских войск Израиль обязан воздерживаться от 

проведения военных операций через линию разъеди-

нения сил. Представителю Израиля следует изучить 

периодические доклады о деятельности Сил Органи-

зации Объединенных Наций по наблюдению за разъ-

единением, в которых сообщается о частых наруше-

ниях Израилем этого соглашения. 

115. Г-н Ассади (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что представитель израильского режима вы-

ступил с необоснованными утверждениями в отно-

шении Сирии и его страны, которые не соответ-

ствуют реальному положению дел. Израильский ре-

жим уже давно проводит оппортунистическую поли-

тику и отвлекает внимание от собственных бесчело-

вечных и жестоких действий против Палестины и 

других народов на Ближнем Востоке. Израильскому 

режиму следует напомнить о том, что он совершил 

вопиющие нарушения по сотням резолюций, приня-

тых различными органами Организации Объединен-

ных Наций в связи с актами агрессии и оккупации со 

стороны Израиля, а также злодеяниями и военными 

преступлениями в отношении палестинцев и наро-

дов других стран, задокументированными надлежа-

щим образом. В этой связи международное сообще-

ство, Организация Объединенных Наций и Совет 

Безопасности сохраняют бдительность и следят за 

дестабилизирующей политикой и незаконной прак-

тикой этого режима в регионе, а также за их послед-

ствиями для международного мира и безопасности в 

целях привлечения Израиля к ответственности.  

116. Г-н Альварес (Аргентина) говорит, что делега-

ция его страны подтверждает заявления, сделанные 

президентом Аргентины в Генеральной Ассамблее 

21 сентября 2021 года (A/76/PV.4) и министром ино-

странных дел Аргентины на заседании Специаль-

ного комитета по деколонизации 24 июня 2021 года 

(A/AC.109/2021/SR.6). Мальвинские острова, ост-

рова Южная Георгия, Южные Сандвичевы острова и 

прилегающие к ним морские районы составляют 

неотъемлемую часть национальной территории Ар-

гентины, которая, будучи незаконно оккупированной 

Соединенным Королевством, является предметом 

спора о суверенитете между этими двумя сторонами, 

который признается рядом международных органи-

заций. Эта незаконная оккупация стала причиной 

принятия Генеральной Ассамблеей 10 резолюций по 

данному вопросу, в каждой из которых признается 

существование спора о суверенитете и содержится 

призыв к правительствам Аргентины и Соединен-

ного Королевства возобновить переговоры, с тем 

чтобы как можно скорее добиться мирного и долго-

срочного урегулирования этого спора. Со своей сто-

роны Специальный комитет по деколонизации неод-

нократно принимал резолюции в том же ключе, по-

следней из которых стала резолюция, принятая 

24 июня 2021 года. 

117. Принцип самоопределения народов, которым 

Соединенное Королевство объясняет свой отказ от 

возобновления переговоров о суверенитете, непри-

меним к рассматриваемому спору, что подтвержда-

ется в соответствующих резолюциях Генеральной 

Ассамблеи и Специального комитета. Таким обра-

зом, голосование 2013 года, проведенное на Маль-

винских островах, было просто односторонним ак-

том, предпринятым Соединенным Королевством и 

не имеющим никакой юридической силы; поэтому 

этот акт никоим образом не меняет сути этого во-

проса, не урегулирует спор о суверенитете и не вли-

яет на законные права Аргентины.  

118. Согласно недавно принятому Международным 

Судом консультативному заключению о правовых 

последствиях отделения архипелага Чагос от Маври-

кия в 1965 году Генеральная Ассамблея должна 

четко определить процедуры, с помощью которых 

выражается свободная и подлинная воля народов не-

самоуправляющихся территорий, включая формули-

рование вопросов, представляемых для всенарод-

ного обсуждения. Таким образом, проведение так 

называемого референдума без одобрения Генераль-

ной Ассамблеи не имеет правовой силы.  

119. Более того, голосование 2013 года никак не по-

влияло на ход состоявшихся в последующий период 

заседаний Специального комитета, на которых резо-

люции по вопросу о Мальвинских островах по-

прежнему принимаются на основе консенсуса в 

обычном порядке. Разрешение спора о суверенитете 

https://undocs.org/ru/A/76/PV.4
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2021/SR.6


A/C.4/76/SR.10 
 

 

22/22 21-15352 

 

не зависит от результатов так называемого референ-

дума, в ходе которого британским гражданам было 

предложено ответить на вопрос, хотят ли они оста-

ваться британцами. Предоставление британскому 

населению островов права выступать в роли арбит-

ров в споре о суверенитете, участником которого яв-

ляется их собственная страна, ведет к искажению 

понятия права народов на самоопределение с учетом 

того факта, что, в случае Мальвинских островов, их 

население не является отдельным народом по 

смыслу международного права. Интересы и образ 

жизни жителей Мальвинских островов надлежащим 

образом учтены в резолюциях Генеральной Ассам-

блеи и в Конституции Аргентины. В заключение Ар-

гентина вновь подтверждает свои законные права на 

суверенитет над Мальвинскими островами, остро-

вами Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами, которые являются неотъемлемой частью ее 

национальной территории. 

120. Г-н Найек (Маврикий) говорит, что Соединен-

ное Королевство совершило грубые нарушения меж-

дународного права, прав человека и резолюций Ор-

ганизации Объединенных Наций, отторгнув архипе-

лаг Чагос от территории Маврикия и насильственно 

переселив его жителей самым бесчеловечным обра-

зом. Этим людям систематически отказывают в 

праве на возвращение. Трудно поверить, что Соеди-

ненное Королевство не сомневается в своем сувере-

нитете над архипелагом, учитывая, что ни один из 

28 судей трех международных органов, рассматри-

вавших этот вопрос, не подтвердил обоснованность 

его притязаний. Два члена арбитража, созданного в 

соответствии с Конвенцией Организации Объеди-

ненных Наций по морскому праву, четко заявили, что 

Маврикий обладает суверенитетом над архипелагом, 

в то время как три других постановили, что суд не 

обладает юрисдикцией по данному вопросу. Когда 

Международный Суд вынес свое консультативное 

заключение от 25 февраля 2019 года относительно 

правовых последствий отделения архипелага Чагос 

от Маврикия в 1965 году, 13 из 14 судей, рассматри-

вавших этот вопрос, постановили, что Маврикий об-

ладает суверенитетом над архипелагом, а одна судья 

отказалась выносить решение по вопросам суще-

ства. Специальная камера Международного трибу-

нала по морскому праву в составе девяти членов в 

споре о делимитации морской границы между Мав-

рикием и Мальдивскими Островами в Индийском 

океане 28 января 2021 года единогласно постано-

вила, что Маврикий является прибрежным государ-

ством в отношении архипелага, что авторитетные 

определения Международного Суда имеют юриди-

ческую силу и что заявления Соединенного 

Королевства о суверенитете являются не более чем 

его утверждениями. Со своей стороны, Всемирный 

почтовый союз решил выполнить резолюцию  73/295 

Генеральной Ассамблеи, официально признав для 

целей деятельности Союза архипелаг в качестве 

неотъемлемой части территории Маврикия. Соеди-

ненное Королевства, заявляя, что является твердым 

сторонником институтов Организации Объединен-

ных Наций и верховенства права, должно соблюдать 

эти международные постановления и ликвидировать 

остатки колониализма в Африке. 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/295

